Voluit - eciam, quod bujusmodi presens suum testa-
meptym meliori modo valeat, quo valere potest et debeat;
et si forte non valeret jure testamenti, valeret jure.codi-
cillorum sive codicilli et cujuscumque alterius voluntatis,
et si non secundum leges sive jus civile valeret, tamen
segundum canones et caponicas sanctiones vel equitate
aut conswetudine aut alias per quemcumque modum,
formam vel effectum valere possitl), ita quod intencio
et voluntas dicti domini testatoris juxta premissa suum
debitum sorciantur effectum.

Super quibus omnibus et singulis idem reverendus
pater, dominus Ludolphus testator supradictus, peciit a
me, notario publico infrascripto, sibi fieri unum vel plura
publicum seu publica instrumentum seu instrumenta ad
dictamen cujuslibet sapientis, predictorum substancia et
effectu non mutatis.

Acta sunt hec in castro Arnsborch Osiliensis dioc.,
in loco residencie reverendi patris, domini Ludolphi
episcopi ecclesie Osiliensis, testatoris predicti, anno,
indictione, die, mense, hora et pontificatu, quibus supra,
presentibus ibidem honorabilibus viris, domino Hartmanno
Mutzell, canonico ecclesie Osiliensis, Johanne Berkhusen,
Hermanno Steynhusen, laycis Myndensis dioc., Hermanno
Winkelhusen, Tiderico Werneri, Hinrico Restorp et Arnoldo
Kaddell, laycis Coloniensis, Osiliensis, Swerinensis dioces.,
testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

’ Et ego Johannes Lunde, clericusr Myndensis
dioc., publicus sacra imperiali autoritate notarius,

1) @3 ift bicfes bie f. g. Eobicillar-Elaufel.
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quia premissis omnibus et siiigulis, duin sic fierent
et agerentur, ut premittitur, utacum prenominatis
testibus presens interfui eaque sic fibri vidi et audivi,
idcirco hoc presens publicum instrumentum, mana
'mea scriptum, exinde confeci et in hanc publicam
formam redegi signoque et nomine meis solitis et
- conswetis unacum appensione ' majoris sigilli dicti
reverendi patris, domini Ludolphi testatoris, de ejus
speciali mandato signavi, rogatus et requisitus th
‘fidem et testimonium omnium et singulorum - pre-

missorum.
Original auf Pergament, etwas bejhidigt, mit dem Notariats-
jeidhen unb dem anblingenden Stegel Hes Vifdhofe in rothem Wadye.

3.
Die Prove'idhen Tefamentavien urtunben {iber die Bollzichung bdes
Grove’jdhen Teftautents.
St. @allen:Hof ju Hannover, 1452, Februar 20.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Cum
labilis sit memoria hominum et multociens morte ac
vetustate occultentur ea, que geruntur, ideo necegse est,
ut ea, que modernis agantur (sic) temporibus, memorie
literarum commendantur (sic), et racio suadet, videlicet
ut bonis non lateat facti racio, et malignis calumpniandi
occasio subtrahatur; hinc est, quod nos, Ludolphus Quirre,
decretorum doctor, archidiacopus in Stockem in ecclesia
Hildensem., Theodericus Hoverden, plebanus Sancte Crucis
Honoverens., Hinricus Heymberch, plebanus in Heynissen1),
Conradus et Henningus dicti de Rapkole, testamentarii et
executores certi testamenti reverendi in Christo patris et
domini, domini Ludolphi episcopi ecclesie Osiliensis, in
quo quidem testamento continetur, quod tria perpetua
beneficia ecclesiastica in.opido et ante opidum Honove-
rense, scilicet. duo in capella sancti Galli, et tercium ,jn

1) Die bijdbflide Beftitigungsurfunbe vom 19, ﬂt&rj 1452 Bat
Heningessen. — Einige anbere Barianten betfeﬁmt ﬁnb in ben fols
genben Anmerfungen bezeidmet.
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capolla. heate Marie virgimis ante -opidum Honoverense,
Hildensem. diocs. de suis bonis fundare, erigere et do-
tare debemus ad laudem et honorem Dei omnipotentis
et sue matris, virginis Marie, . et alioruom sanetorum,
inferius descriptorum, ideo juxta desiderinm et volun-
tatem dicti reverendi patris, domini Ludolphi episcopi
Dsiliensis, universis Cristi fidelibus notem facimus per
presentes, qued ad salutem anime dieti reverendi -pa-
tris, episcopi Usfliensis, ac anime defuncti fratris sui,
Frederici Grouvenl), et parentum earundem, ad laudem
ot gloriam omnipotentis Dei et sue matris, gloriosissime
virginis Marie, et specialiter beate Mavie virginis, de
expresso consensu et voluntate omnium et singulorum,
quoruma interest, unam perpetuam vicariam -fundamus et
institaimus ad altare, quod jacet versus plagam meri-
dionalem in fine capelle beate Marie predicte, et con-
secratum est ad laudem Dei omnipotentis et prefate
Marie virginis.
. - Dictumque altare sive perpetuamn vicariam hiis, que
sequuntur, benis dotavimus et dicto altari assignamus,
appropriamus perpetuis temporibus apud beneficiam
mansura, scilicet quinquaginta florenos Renenses in demo
Binrici- Pattensen, opidani Honoverensis, viginti quatuor
talenta in domo Bertoldi vam der Heyde, viginti quatuor
talenta in domo Borehardi Karebom, quinquaginta florenos
in certis bonis Alberti Netelers, septuaginta duos florenos
in domo Hinrici. Wermboken et Johannis Botvelt, septua-
ginta. florenos in decima Stiddem?) prope Levesten, et
centum et decem florenos apud consulatum Hildensem.
Jus institaendi manebit apud illum, qui habet ad
alia beneficia in dicta capella instituere, et prima vice
debet illad beneficium habere Arnoldus Rapkol, filius

1) Grdven.

2) Stiddem, aud) Stedium, Stedegem, Stedigem, Stedeyem ge-
nannt, ift ein ausdgegangened Dorf, weldjes zwifden Levefte und Lange
reber im Hmte Wennigien lag. (Bergl. v. Hodenberg, Gal. Ur-
tunbend. IX, &. 42, 103, 130.) .

1859, : ,11
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mei, Conradi. . Iste et sui successgres debent in qualibst
septimana legere ante dictum altare duas: missas, -unam -
de beata Virgine, aliam pro defunotis, et sempet habere
debet in memoria vivorum reverendum patrem, dominum
Ludolphum episcopum Osiliensem, et in .memoria . mor
tuorum Fredericum Grouvenl) et suos perentes.
Insuper secundam vicariam sive beneficium, quod
debet esse in capella sancti Galli, Mindens. dioc., insti-
teimus et fundamus ad altare; quod cdnsecratum est ad

laudem Dei et sancte Trinitatis, et est in latere sinistro,

sicud intratar ad capellam; et ad dictum beneficium ego
Hinricus Heymber¢h debeo presentari et institui; quod
eciam dotamus cum quadringentis florenis in hiis benis
et locis existentibus, prout sequumtur: quingquagimta flo.
renos in domo Hinrici de2) Pattensen, opidani Honove-
rensis, tridecim talenta in domo Hinrici Scherenhagen,
duodecim florenos in domo sive in bonis Reder Gropen-
gheter, quinquaginta florenos in domo Hermen Masels 3),
viginti quatuor talenta in domo Gherhardi Holsten, duo-
decim talenta in domo Strokorff4), triginta talenta in
domo Jordani de Hagen, octeginta florenos minus quateor
apud Hanse van Zawwinge in Hildensem, gquinquaginta
florenos in domo Tilen Kassels, duodecim talenta in domo
Hermen Mussels 5), duodecim talenta in domo Stoffers,
quadraginta octo talenta in deme Berckhove et undecim
florenos in prompto. Jus instituendi habebit ille, qui ad
alia beneficia in dicta capella habet instituere.

Tercium beneficium sive. vicariam, quam dotare et
fundare debemus, debet esse in eadem capella sancti
Galli, quod consecratum est ad laudem Dei et omnium
sanctorum saorum, et jacet ad manum dexteram, sicat

1) Groven.

2) de febit.

3) Mutzels. .

1) Strokorves. S
5) Musels.
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intratar ad capellam; et dictum beneficium dotamus cem
quadringentis florenis, qui perpetiis temporibus - apud
dictum beneficium debent manere, ' et ‘sunt’ in' locis eon-
gtituti, ut seguitur: quinquaginta florenos in domo Tilen
Kassels, opidani Honoverensis, viginti quatwor marcas
Bremenses in domo Ghisen van Lubeke, quatuordecim
talenta -in domv- Hinrici MoHers, duodecim talenta in
domo Hewniken Richardes, triginta sex florenos in domo
Everhardi de Keolnel), quinquaginta florenos in domo
Theoderici Fuallerdes, centum florenos in domo Ladolphi
Gholtsmet; item sexaginta quatuor florenos in prompto;
item in domo Johannis Gholtsmed surdi quadraginta
quingue florenos. - Istam vicariam debet habere pro ista
viee Ludolphus Arberch. Jus instituendi habebit rector
capelle sancti-Galli-ut' ad aliam. Predicti vicarii et bene-
ficiati in capella sancti Galli predicta debet quilibet
eorum ante suum altare duas missas legere, unam pro
defunctis, aliam de suis patronis, et quilibet eorum debet
in migsa sua orare pro domino Ludolpho episcopo Osi-
fiensi in memoria ‘vivorum, et im memoria mortuorum
pro - anima Frederici Grouven3) et parentum suorum.
Isti vicarii debent se regere et habere juxta statuta et
ordinaciones ac conswetudines dicte capelle, sicud ceteri
vicarii in eadem capella tenentur facere ex eorum funda-
¢ionibus et aliis graciis sedis apostolice.

Insuper volumus et ordinamus, quod jus patronatus
presentandi ad dicta beneficia tociens, quociens vacave-
rint vel aliquod eorum vacaret, debet manere apud reve- -
rendum patrem, dominum Ludolphum episcopum Osilien-
sém, tempore vite sue, et post ipsius obitum apud Her-
mannum Quirren ) et suos heredes perpetuis temporibus.

Eciam volumus et ordinamus, quod litere super
bonis et redditibus dictorum beneficiorum debent manere

1) Kollen.
~ 2) Groven.

3) Bruber de$ voverwibuten Lubolf Quivre,
11*
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sub custodia tali, sicud alie litere aliorum bepeficiorym
cystodiantur (sic).  Simili custodia debet pecunia, que
pertinet ad dicta beneficia, custodiri, danec et quousgue
cum dicta pecunia alia bona sint comparata et reempta,
et litere, desuper sigillate super bonis reemptis, dehent
reponi, ubi priores litere reposite fuerint; et si contiagit,
aliqua bona reemi, pertinencia ad dicta beneficia vel
aliquot (sic) istorum, ista pecunia, pro .qua hona predicts
sunt reempta, debet poni ad custodiam, ubi litere prime
custodiebantur, donec et quousque alia bona sive redditus
reemi possunt, et hoc semper debet fieri cum consensu
et consilio patroni.

In omnium et singulorum premissorum testimopium
presentem literam fundacionis et dotacionis jussimus
sigillis nostris appensionem (sic) communiri.

Datum anno Domini millesimo quadringentesimo quin-
quagesimo secundo, dominica Esto michi, in curia sancti
Galli Honoverensi, presentibus honorabilibus viris, dominis
Ludolpho Quirren, rectori (sic) parrochialil) ecclesie in
Lengede2), Johanni Foltzen, canonico ecclesie saneti
Blasii in Brunswik3), Johanni de Zodis et Hermanmo
Quirren, opidanis Honoverensibus. )

Original etwad bejdpidbigt, auf Pergament. An ber Yrhuube find
urfpriinglid) 5 Siegel mittelft Pergamentfiveifen befeftigt gewejen; an
berfelben hingt jet nur nod) bas filnfte, etwas befdhidigte Siegel in
gritnem Wad)fe, auferbem bie Pergamentfiveifen bdes jweiten, britten
und vierten Siegels.

1) parrochialis. .

3) fengebe, Kivdd. im Amte Peine, Der Ardpidiaton u Stédheim
war Patron zu Lengebe. Litniyel, die Hlteve Didcefe Hilbesh. S. 295,

3) @r fiiftete fpdter eine Wicarie an Dem Altare S. Trinitatis und

eine gweite am Altave S. Crucis in ber St. Gallen-Capelle. Urk. im
Stabtardive.
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. IX.
Neber daé Geburtdjolhr des Herjogs Heinrid) bes
Bunderlidjen (F September 1322) und die Seit der
sweiten Vermihlung ded Herzogs Albredst des Grofjen
vou Braunjdweig (7 September 1279).